« Mercatores » romani e vescovati di Metz e T oul 95 

tes, prout in litteris ipsius Trecensis episcopi confectis exinde plenius 
dicitur contineri, prefatus Stephanus, prout coram nobis asseruit, suo 
et sociorum suorum nomine cum venerabili patre R( oberto) Dei gratia 
nunc episcopo Virdunensi super septingentis et sexdecim libris turo
nensium de dictis pecunie quantitatibus nuper sub certa forma com
posuit, prout plenius continetur in litteris ipsius episcopi Virdunensis 
super dieta compositione, quarum tenor talis est: 1 

Quam dictam compositionem et omnes conventiones, promissio
nes, obligationes ac omnia et singula in dictis litteris ipsius episcopi 
Virdunensis contenta recognovit et asseruit coram nobis dictus Ste
phanus esse vera et ea omnia et singula idem Stephanus, suo et dic
torum concreditorum suorum nomine, per fidem suam corporaliter 
prestitam promisit se et dictos concreditores suos rata et grata habere, 
observare et contra ullatenus non facere nec venire, sub pena scilicet 
omnium dampnorum et expensarum et obligatione omnium bonorum 
suorum et dictorum concreditorum mobilium et immobilium, presen
tium et futurorum, ubicumque poterint inveniri. Renuncians in hoc 
facto dictus Stephanus, suo et dictorum concreditorum nomine, privi
legio fori, exceptioni doli ac rei dicto modo non geste, beneficio no
varum constitutionum, omni consuetudini et statuto, omnibus litteris, 
privilegiis, indulgenciis apostolicis concessis et concedendis, impetratis 
et impetrandis omnique iuris auxilio canonici et civilis et omnibus que 
possent dici vel obici contra hoc instrumentum vel factum, ac se et 
dictos concreditores suos quantum ad hoc iurisdictioni Trecensis curie 
supponens ita quod nos officialis et successores nostri ipsos ubicumque 
sint ad requisitionem litterarum presentium possimus et debeamus 
per censuram ecclesiasticam compellere observationem singulorum et 
omnium premissorum. 

In quorum omnium testimonium et certitudinem presentibus litte
ris nos officialis sigillum curie Trecensis et nos . . abbas sigillum no
strum una cum sigillo dicti Stephani, quod suum esse dicebat, duximus 
apponendum. 

Datum anno Domini .M0 .CC°.LX0 .IX0
., mense augusto. 

(a) B: seguono et pr (la r appare tracciata solo parzialmente) espunti (b) 
C: procuratorem (e) Cosl B per Bobonis (d) Cosl B per Carenzonis. 

6 

1269 settembre 11, Roma, 
presso la basilica di S. Pietro in Vaticano 

Dinanzi al capitolo della basilica Vaticana, Francesco figlio 
del defunto Giovenale Mannetti, anche a nome di suo fratello 

1 V. doc. 4. 
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Giovenale, minore d 'età, e con il consenso della madre Maria, 
tutrice e curatrice del medesimo figlio minore, nomina Giacomo 
de T urre loro procuratore per riscuotere nel corso della immi
nente fiera di S. Remigio di Troyes 300 libbre di tornesi dal 
vescovo di Verdun. 

Copia semplice del sec. XIII [BJ, Paris, Bibliothèque Nationale, ms. 
Collection de Lorrain 716, Cartulaire de l'éveche de Verdun , c. 15r-v. 

La copia è preceduta dalla seguente annotazione: « Procurator quod 
fecerunt scilicet Franciscus, Iuvenalis eius frater et Maria eorum mater co
ram capitulo basilice ». 

In nomine Domini. Anno Dominice incarnationis .M0 .CC0 .LX0
• 

VIIII0
., indicione tertia decima, mense septembris, die undecima. In 

presentia venerabilium virorum capituli basilice Principis Apostolorum 
de Urbe et mei Mathei de Conca scriniarii et testium subscriptorum 
specialiter ad hoc vocatorum et rogatorum, Franciscus filius quondam 
domini Iuvenalis Mannetti et Iuvenalis frater ipsius Francisci, una 
cum domina Maria matre et tutrice ipsius Iuvenalis, in hoc ipsa tutrice 
auctoritatem prestante, hac die presenti eorum voluntate propria libe
roque arbitrio et uno alterum consentiente simul et in solidum fecerunt, 
constituerunt et ordinaverunt Iacobum de Turre eorum concivem et 
mercatorem Romanum licet absentem eorum verum et legittimum a 

procuratorem ac nuncium specialem contra .. episcopum, Ecclesiam 
et episcopatum Virdunenses ad petendum et recipiendum ab eis illas 
trecentas libras turonensium quas prefati b episcopus, Ecclesia et episco
patus Virdunenses eisdem Francisco et Iuvenali fratribus in proximis 
futuris nundinis Sancti Remigii Trecensis apud Trecas solvere tenentur, 
ut in compositione facta ab eisdem domino episcopo e et Ecclesia, ex 
parte una, et prefato Francisco, pro se et dicto Iuvenale fratre suo, ex 
altera, scripta manu d Iacobi e olim Iacobi Lunghobardi de Florencia 
auctoritate domini Friderici quondam Romanorum imperatoris iudicis 
•et notarii et sigillo ipsius domini episcopi sigillata f plenius continetur; 
finem, refutationem et quietationem de predictis trecentis libris eisdem 
domino episcopo, Ecclesie et episcopatui pro eis et eorum nomine fa
ciendas, promittentes dicti fratres se ratum omni tempore habituros et 
firmum quidquid dictus eorum procurator in predictis et singulis 
predictorum eorum nomine duxerit faciendum sub ypotheca omnium 
bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, 
et sub pena dupli predictarum ducentarum g librarum turonensium, qua 
pena soluta vel non que in hoc instrumento continentur rata nichilo
minus perseverent. 

In cuius rei testimonium et certitudinem pleniorem dictum capi
tulum ad preces et instantiam ipsorum Iuvenalis et Francisci ac do
mine Marie tutricis ipsius Iuvenalis presens instrumentum fecit sui 
.sigilli munimine communiri. · 
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Actum Rome, apud basilicam supradictam, presentibus Bartholo
meo, Lauren(tio) et Maczis, Symeone Buccecarnis, Iohanne Caniani, 
Leonardo Gregorii et Benodicto h portarario prefate basilice, civibus 
Romanis, testibus ad hoc vocatis et rogatis. 

Ego Matheus de Conca Dei gratia sancte Romane Ecclesie scrinia
rius, quia predictis interfui, ideo scripsi et in publicam formam redegi 
rogatus.i 

(a) Cos) B (b) B: prefati corretto su prefatus tramite esptm:àone della 
seconda gamba di u e della s (e) B: segue ex esp11nto (d) B: manu(m) 
(e) B: lacobpi con apice aggiunto sulla p (f) B: sigillatas (g) Così B, per 
trecentarum (h) Così B per Benedicto (i) Al margine della copia riprodu-
zione del signum notarile. 

7 

1270 aprile 11, Roma, 
presso la basilica di S. Pietro in Vaticano 

Giovenale figlio del defunto Giovenale Mannetti nomina il 
fratello Francesco curatore dei suoi interessi ed in particolare di 
quelli relativi al credito insoluto da essi vantato nei confronti 
del vescovo di Verdun. 

Copia semplice del sec. XIII [B], Paris, Bibliothèque Nationale, ms. 
Collection de Lorrain 716, Cartulaire de l'évéche de Verdun, c. 15v-16v. 

La copia è preceduta dalla seguente annotazione: « Quod Matheus de 
Conca dedit Iuvenali mercatori Franciscum nepotem (cosl) suum in curato
rem ». 

Universis presentes litteras inspecturis capitulum basilice Principis 
Apostolorum de Urbe salutem in Domino. Noverit universitas vestra 
quod in nostra presentia constitutus Iuvenalis natus quondam Iuve
nalis Mannecti, iam adultus," petiit a Matheo de Conca sancte Romane 
Ecclesie iudice ordinario et publico notario potestatem habente dandi 
tutores et curatores, interponendi decreta, dari sibi generalem curato
rem ad negotia et causam Franciscum germanum suum, tam in nego
ciis et causis que ultra montes b eidem Iuvenali imminent cum episco
po, episcopatu et Ecclesia Virdunensibus, balivis prepositis ipsius 
episcopatus et curo quibuscumque aliis, quam in aliis urbicis, et quod 
idem iudex auctoritate sua [ ... ] e eidem Iuvenali dictum Franciscum 
curatorem dedit in hac forma: Ego Matheus de Conca Dei gratia 
sancte Romane Ecclesie iudex et scriniarius, habens potestatem dandi 
tutores et curatores, emancipandi et decretum interponendi ab aposto
lica sede michi concessam, ad petitionem Iuvenalis filii quondam do-